
Prot. Vedi segnatura
Roccastrada,  03/10/2025

- Alle FF.SS. Cotelli Valentina, Di Paola Corinna, Perna Antonietta, Onofrio Elsa,
Bianchi Lorenzo, Capaccioli Lucia, D’Auria Nicoletta, Ciacci Lara

- Alle docenti Nattino Patricia e Bartalucci Rossana 
- Al personale Ata,  Senesi Ilaria

- All’Assessore all’Istruzione del Comune  Di Roccastrada, Fiorenti Marcella
- All’Assistente Sociale del Comune di Roccastrada, Lenzi Virginia

- Ai genitori, Zerini Riccardo,  Delgado Quezada Zaida Nadia
- Agli Atti
- All’Albo

Oggetto: Decreto collettivo di nomina componenti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione degli
alunni con Bisogni Educativi Speciali ai sensi del Dlgs 66/2017-triennio 2023-2026.

 AGGIORNAMENTO a.s. 2025/2026

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

● Vista la Legge 104/92, art. 15, comma 2, che recita: “Presso ogni circolo didattico ed istituto

di scuola secondaria di primo e secondo grado sono costituiti gruppi di studio e di lavoro
composti  da  insegnanti,  operatori  dei  servizi,  familiari  e  studenti  con  il  compito  di
collaborare alle iniziative educative e di integrazione predisposte dal piano educativo”; 

● Vista la Legge n. 170/2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento

in ambito scolastico”;

● Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012, recante "Strumenti di intervento per alunni

con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica"; 

● Viste le indicazioni operative emanate con Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013;

● Visto il D.Lgs. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti

con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio
2015, n. 107” e ss.mm.ii.;

GRIC81900A - AB32250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010602 - 03/10/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO



● Viste le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, 2006 e 2014 del

Ministero dell’Istruzione;

● Visti gli “Orientamenti Interculturali” del 2022 del Ministero dell’Istruzione;

● Viste le “Linee di indirizzo per favorire il diritto allo studio delle alunne e degli alunni che

sono stati adottati – 2023” del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

● Visto il  CCNL  “Istruzione  e  Ricerca”  2016/2018  relativo  al  personale  del  comparto

istruzione e ricerca, art. 22, c. 4 e ss.mm.ii.; 

● Visto il D.I. n. 182/2020 e relative Linee guida;

● Visto il D.I. n. 183/2023 e relative Linee guida:

● Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. Roccastrada; 

● Vista la delibera n. 4 del 26/10/2023 del Collegio dei docenti;

DECRETA

che il  Gruppo di  Lavoro  per  l’Inclusività  (G.L.I.)  per  l’anno scolastico 2023/2024, risulta  così
composto: 

● Dirigente Scolastica, dott.ssa D’Arpino Gloria.

● FF.SS.   Cotelli  Valentina,  Di Paola Corinna,  Perna Antonietta,  Onofrio Elsa,  Bianchi

Lorenzo, Capaccioli Lucia, D’Auria Nicoletta, Ciacci Lara.

● Docenti, Nattino Patricia e Bartalucci Rossana.

● Personale Ata,  Senesi Ilaria.

● Assessore all’Istruzione del Comune  Di Roccastrada, Fiorenti Marcella.

● Assistente Sociale del Comune di Roccastrada, Lenzi Virginia.

● Genitori, Zerini Riccardo,  Delgado Quezada Zaida Nadia.

II Gruppo di Lavoro svolgerà le seguenti funzioni: 

● rilevare gli alunni con BES presenti nella scuola (numero di alunni con disabilità, DSA, altre

GRIC81900A - AB32250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010602 - 03/10/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO



categorie di BES, tipologia dello svantaggio, classi coinvolte); 

● rilevare, monitorare e valutare il livello di inclusività della scuola; 

● definire le linee guida per le attività didattiche di sostegno agli alunni con disabilità e dei

altri alunni con BES dell’Istituto da inserire nel PTOF (protocollo di accoglienza); 

● proporre l’acquisto di attrezzature, strumenti, sussidi, ausili tecnologici e materiali didattici

destinati agli alunni o ai docenti che se ne occupano indirizzando la richiesta agli organi
competenti; 

● analizzare  casi  critici,  nel  rispetto  della  privacy,  e  proposte  d’intervento  per  risolvere

problematiche emerse nelle attività di integrazione; 

● raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLO sulla base delle effettive

esigenze 

● formulare proposte per la formazione e l’aggiornamento dei docenti; 

● elaborare una proposta di Piano per l’Inclusione (PI) riferito a tutti gli alunni con BES, da

redigere  al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno, discusso e deliberato in
Collegio dei  Docenti e inviato agli  organi competenti)  ed aggiornato nei primo mesi di
inizio delle attività  didattiche;

● formulare proposte e criteri  da presentare agli  organi collegiali  preposti  per il  benessere

psico-fisico e sociale ed il raggiungimento degli obiettivi didattici e formativi del bambino e
della bambina, dell’alunno e dell’alunna, dello studente e della studentessa. 

Cadenza degli incontri e compensi
Il gruppo GLI svolge la propria attività e si riunisce nei tempi e nei modi che maggiormente si
confanno alla complessità interna dell’istituto, come previsto nel Piano delle Attività del personale
scolastico, ossia in orario di servizio ovvero in orari aggiuntivi  i cui compensi saranno definiti in
sede di contrattazione d’istituto.
Nessun compenso è previsto i genitori  e per il  personale specialista esterno all’amministrazione
scolastica. 

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Gloria D’Arpino

GRIC81900A - AB32250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010602 - 03/10/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO


		2025-10-03T09:20:10+0000
	GLORIA D'ARPINO




